
UCHWAŁA NR XLVIII/645/22 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 29 sierpnia 2022 r. 

 
w sprawie nadania Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego  
 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 547 i 583), oraz § 1 ust. 4 i § 2 ust. 1 pkt 2 Zasad nadawania 
Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Medalu 
Honorowego za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego, stanowiących załącznik do 
uchwały Nr XXX/541/13 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 28 stycznia 
2013 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2013 r. poz. 1967), na wniosek Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, po wyrażeniu opinii przez doraźną Komisję Wyróżnień Honorowych, 
uchwala się, co następuje:  

 
§ 1. Nadać Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego  

Henrykowi Miłoszewskiemu, Prezesowi Zarządu Oddziału Miejskiego Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego i Marszałkowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 

 

  



UZASADNIENIE 
Henryk Miłoszewski od 1975 r. jest społecznym działaczem Polskiego Towarzystwa 

Turystyczno-Krajoznawczego, pełniącym w tym czasie szereg kierowniczych funkcji na 
szczeblu miejskim, wojewódzkim oraz krajowym. Od 8 listopada 1992 r. nieprzerwanie kieruje 
Oddziałem Miejskim PTTK w Toruniu, a od grudnia 1998 r. również Sejmikiem Prezesów 
Oddziałów PTTK Województwa Kujawsko-Pomorskiego. W latach 1997–2017 był członkiem 
Zarządu Głównego PTTK w Warszawie, w latach 2011–2017 pełnił funkcję wiceprezesa. 
W Zarządzie Głównym PTTK bezpośrednio był odpowiedzialny za sprawy dotyczące dzieci 
i młodzieży w Towarzystwie, nadzorując działalność Rady ds. Młodzieży, działalność 
szkolnych kół krajoznawczo-turystycznych oraz organizowanych imprez turystycznych na 
etapie wojewódzkim i ogólnopolskim tj.: „Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Wiedzy 
Krajoznawczo-Turystycznej”, „Ogólnopolskiego Młodzieżowego Konkursu Krajoznawczego 
Poznajemy Ojcowiznę” oraz „Ogólnopolskiego Młodzieżowego Konkursu Krasomówczego”.  

Podczas pełnienia ww. funkcji społecznych autorskimi działaniami skonsolidował 
poszczególne środowiska turystyczno-krajoznawcze, doprowadzając do umocnienia i wzrostu 
znaczenia Towarzystwa na terenie miasta Torunia, województwa kujawsko-pomorskiego oraz 
na obszarze całego kraju. Z jego inicjatywy uaktywniły się poszczególne oddziały PTTK, 
włączając się do współpracy z lokalnymi samorządami w zakresie rozwoju turystyki 
kwalifikowanej i infrastruktury turystycznej. Jest aktywnym zwolennikiem współdziałania 
z innymi organizacjami społecznymi oraz instytucjami. Jest wybitnym autorytetem nie tylko 
w środowisku krajoznawców PTTK, lecz również dla wielu instytucji, organizacji 
i samorządów, a także wydawnictw i mediów. Jest autorem ponad 200 artykułów 
historycznych, krajoznawczych, dotyczących ochrony obiektów zabytkowych, traktujących 
o historii, wydarzeniach i dziedzictwie narodowym Torunia, a także poszczególnych 
miejscowości województwa, w szczególności związanych z historycznymi ziemiami: 
chełmińską, dobrzyńską, michałowską oraz Kujawami.  

Henryk Miłoszewski w 2009 r., wspólnie z Urzędem Marszałkowskim, zorganizował 
i poprowadził konferencję „Krajoznawstwo jako element budowania tożsamości regionalnej 
województwa kujawsko-pomorskiego”, a jego pokłosiem była publikacja, przygotowana pod 
jego redakcją o analogicznym tytule. W 2012 r. wspólnie z Urzędem Marszałkowskim 
zorganizował „Kujawsko-Pomorskie Forum Szlaków Turystyczno-Kulturowych”, w którym 
wzięli udział przedstawiciele samorządów, lokalnych grup działania, lokalnych organizacji 
turystycznych, oddziałów PTTK oraz parków krajobrazowych. Forum było pierwszym od 
wielu lat istotnym wydarzeniem kulturalnym w województwie kujawsko-pomorskim, 
poświęconym w całości istniejącym w regionie szlakom kulturowym.  

Od ponad 30 lat Henryk Miłoszewski popularyzuje wiedzę o obiektach dziedzictwa 
narodowego w regionie tj.: twierdzach, zamkach, pałacach i dworach, grodziskach, obiektach 
techniki oraz nekropoliach, a także zabiega o ich ochronę przed dewastacją, zniszczeniem 
i zapomnieniem. Jego wiedza i doświadczenie są wykorzystywane w wielu gremiach m.in. 
w Radzie Programowo-Naukowej ds. Szlaku Piastowskiego, której jest członkiem od 2011 r., 
w Radzie Programowej ds. rozwoju szlaku św. Jakuba, której jest wiceprzewodniczącym od 
2013 r. oraz Radzie Muzeum Okręgowego w Toruniu, której jest członkiem od 2015 r. Ponadto 
jest autorem ponad 100 folderów, 12 map oraz 6 przewodników krajoznawczo-turystycznych 
traktujących o historii i walorach krajoznawczych miejscowości położonych na obszarze ziem: 
chełmińskiej, dobrzyńskiej, michałowskiej oraz Kujaw. Jest współtwórcą kanonu Kujawsko-
Pomorskiej Odznaki Krajoznawczej – prekursorskiego działania w skali całego kraju, 
umożliwiającego nie tylko dogłębne poznanie województwa, ale też i jego promocję, a także 
portalu nasze.kujawko-pomorskie.pl, na którym zostało scharakteryzowanych 600 
miejscowości naszego regionu. Od 1995 r. był członkiem kolegium redakcyjnego i autorem 
publikacji w czasopiśmie regionalnym „Kujawy i Pomorze”.  



W 2000 r. był autorem Szlaku Fortecznego, który wytyczono po dawnych obiektach 
militarnych Twierdzy Toruń. W latach 2007–2008 opracował i wytyczył Szlak św. Jakuba 
(Camino Polaco) na trasie: Iława – Nowe Miasto Lubawskie – Brodnica – Golub-Dobrzyń – 
Toruń – Gniewkowo – Kruszwica – Strzelno – Mogilno – Trzemeszno (250 km). Jest autorem 
i współautorem trzech ścieżek edukacyjno-historycznych: „Wokół gminy Stolno” (wytyczony 
w 2016 r.), „Wokół Grodziska” (wytyczony w 2017 r.) na terenie gminy Świecie nad Osą, 
„Wokół gminy Kijewo Królewskie” (wytyczony w 2018 r.). W 2018 r. pod jego redakcją 
ukazała się publikacja „Kanon Krajoznawczy Województwa Kujawsko-Pomorskiego” – 
kompendium wiedzy historyczno-krajoznawczo-przyrodniczej. W roku 2019 opracował 
i wytyczył kolejny szlak kulturowy: Nadwiślański Szlak św. Jakuba, liczący 160 km, na trasie 
Nowe – Grudziądz – Świecie – Bydgoszcz – Inowrocław – Kruszwica. Oddział PTTK, którym 
kieruje, jest administratorem sieci szlaków turystyki pieszej i rowerowej, przebiegających na 
terenie ziemi chełmińskiej, ziemi dobrzyńskiej, ziemi michałowskiej i Kujaw, o łącznej 
długości 1100 km. Szlaki turystyczne stanowią podstawową infrastrukturę turystyczną 
w terenie, zapoczątkowaną przez Oddział w okresie międzywojennym, a kontynuowaną od 50 
lat. Jest także autorem przebiegu siedmiu szlaków turystyki pieszej. Henryk Miłoszewski 
corocznie uczestniczy w organizacji głównych przedsięwzięć Urzędu Marszałkowskiego 
w Toruniu, takich jak: Wojewódzkie Obchody Międzynarodowego Dnia Przewodnika 
Turystycznego połączone z akcją dla mieszkańców pn. „Eskapada. Poznaj swój region 
z przewodnikiem”, Wojewódzkie Obchody Światowego Dnia Turystyki, a także w warsztatach 
i konsultacjach dotyczących powstającego dokumentu strategicznego pn. „Budowa i promocja 
produktów turystycznych województwa kujawsko-pomorskiego”. 

Henryk Miłoszewski swoim oddaniem sprawie popularyzacji turystyki, aktywnością 
społeczną oraz ogromnym zaangażowaniem w budowanie wizerunku regionu poprzez 
upowszechnianie krajoznawstwa zasługuje na wyróżnienie Odznaką Honorową za Zasługi dla 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 


